<sup>4</sup> ARISTÒTIL. *Analytica priora*, 1 (24a 16-17) (Aristoteles latinus III.1-4, p. 5): «Propositio igitur est oratio affirmativa vel negativa (λόγος καταφατικός ἢ ἀποφατικός) alicuius de aliquo; haec autem aut universalis aut particularis aut indefinita».

<sup>5</sup> Etimològicament una *sententia* és l'experiència intel·lectual que resulta de sentir la realitat; és, doncs, una manera de sentir i de veure el món; TOMÀS D'AQUINO. *Summa theologiae*, I, q. 54, a. 5, ad 1: «Cum sensus certam apprehensionem habeat de proprio sensibili, est in uso loquentium ut etiam secundum certam apprehensionem intellectus aliquid sentire dicamur. Unde etiam sententia nominatur». En el llenguatge filosòfic, *sententia* traduï *δόξα*; cf. CICERÓ. *De natura deorum*, 1.30 (85) (FBM 254, 92).

<sup>6</sup> Aquesta afirmació no reflecteix la situació històrica. Sabem que a la segona meitat del segle XIV hi havia dos grans corrents enfrontats, la *via antiqua* i

opinio est quae simpliciter concedit esse universale reale; alia est, quae nullo modo concedit nec credit esse universale reale; immo etiam ponit quod universale non distinguitur realiter contra nihil. Sed praeter has duas opiniones extremas est una sententia media, quae iam non meretur dici opinio sed sententia et veritas, cum sit veritatis scientia illustrata, auctoritatis sententia approbata, ut medietatis sententia roborata. Quaedam ponit universale aliquo modo reale esse, et aliquo modo non, sed sumitur intentionale. 5

[3] Et hanc ponit Aristoteles in fine *Secundi Posteriorum*, ubi dicit quod universale est unum in multis et unum praeter multa. Et in hoc tangit duplex esse ipsius. Nam secundum quod est unum in multis, est una res vera et realis, quae tamen non est actu una nec universalis sed solum potentia; secundum enim quod est unum praeter multa, est intentio, quae complet actualitatem ipsius universalis. 15

[4] Quod sic de homine declaratur, ipsa enim natura humana, quae in pluribus est per materiam individuata, ut sic non est universalis, nec una nec per consequens praedicabilis.

1 opinio est F P V Tre : opinio M · reale M : reale etiam omni actu intellectus remoto F P V Tre || 2 est quae P V Tre : est opinio quae F : est quando M · concedit nec credit M P V Tre : concedit F || 4 praeter M : inter F P V Tre · opiniones extremas M P V Tre : opiniones F || 5 sententia M P V Tre : opiniones F || 7 approbata ut medietatis sententia M : approbata sententia F : approbata et medietatis V Tre : approbata et sententia P || 8 reale esse M P Tre : reale F || 7-9 quaedam ponit ... sumitur intentionale M Tre : haec quidam ponit aliquo modo intentionale F P : *om.* V || 10 et hanc M Tre : hanc quidam F : haec quidem P V · secundi posteriorum M P Tre : primi posteriorum F : secundi posteriorum terminorum V || 11 multis et unum praeter *in marg.* F || 12 tangit M V Tre : tangitur F P || 13 est una res vera M : est vera res F P V Tre || 14 est M : est in F P V Tre || 15 enim M : vero P V Tre